BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC CHĂN NUÔI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 654/CN-KHTC
V/v báo cáo tình hình chăn nuôi lợn
	Hà Nội, ngày 09 tháng 05 năm 2017

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, Tp thuộc TW

Nhằm triển khai có hiệu quả các giải pháp mà Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo tại Văn bản số 597/TTg-NN ngày 28/4/2017 giúp người chăn nuôi lợn vượt qua khó khăn để ổn định và phát triển sản xuất, những ngày qua hầu hết các Bộ ngành, đoàn thể liên quan ở TW và các địa phương đều đã có các biện pháp triển khai cụ thể. Nhờ đó đầu vào của chăn nuôi lợn đã giảm đáng kể, TĂCN lợn giảm bình quân 200 đ/kg; lãi suất tín dụng giảm và tiếp tục được cho vay mới; đặc biệt thị trường thịt lợn có những chuyển biến tích cực, giá lợn hơi tăng trung bình 5.000 - 7.000 đ/kg, giá lợn thịt giảm 10-30%... Tuy vậy, tình hình chăn nuôi lợn vẫn còn rất nhiều khó khăn, bất cập, tiềm ẩn nguy cơ bất ổn.

Để có cơ sở sát thực chỉ đạo các biện pháp tháo gỡ khó khăn đối với ngành chăn nuôi lợn hiện nay, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT Nguyễn Xuân Cường yêu cầu Giám đốc các Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các đơn vị chức năng khẩn trương tổng hợp tình hình thực hiện và kết quả triển khai các giải pháp giải cứu ngành chăn nuôi lợn trên địa bàn, cụ thể:

1) Thông qua hệ thống thú y cơ sở thống kê nhanh số lượng đầu lợn nái và lợn thịt trong sản xuất (theo phụ lục đính kèm). Đây là số liệu đang gây nhiều “tranh cãi” hiện nay.

2) Giá lợn hơi trung bình của các nhóm lợn xuất bán trên địa bàn (theo phụ lục đính kèm).

3) Thống kê nhanh năng lực (công suất) giết mổ tập trung và hệ thống kho lạnh có thể cấp đông thịt lợn trên địa bàn.

4) Tên và quy mô (ước số đầu lợn) các chuỗi chăn nuôi lợn trên địa bàn;

5) Các chính sách và biện pháp của địa phương đã triển khai và kế hoạch thời gian tới.

Báo cáo gửi về Cục Chăn nuôi trước ngày 15/5/2017 theo địa chỉ: số 16, Thụy Khuê, Q.Tây Hồ, Tp.Hà Nội và gửi nhanh theo địa chỉ thư điện tử: buinguyen2604@gmail.com. Điện thoại liên hệ: 0437286131; DĐ: 0988387783.

Rất mong nhận được sự hợp tác và chỉ đạo kịp thời của các Quý Sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục CN-TY (để p/h);
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT. Vũ Văn Tám (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KHTC
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Dương

PHỤ LỤC
(Kèm theo Văn bản số 654/CN-KHTC, ngày 09 tháng 05 năm 2017)
1. Tổng hợp đàn lợn
	TT
	Lợn nái (con)
	Lợn nái (con)
	Lơn thịt (con)
	Lơn thịt (con)
	Ghi chú

	Hiện còn
	Đã loại *
	Từ 70-110 kg**
	Lợn quá lứa***

* Số lượng lợn nái mà người chăn nuôi loại thải trong những ngày qua khi có chủ trương giải cứu ngành chăn nuôi lợn (trong tháng 4-5);

** Lợn thịt tiêu chuẩn xuất bán bình thường;

*** Lợn thịt nuôi quá lứa (khối lượng trên 120 kg/con).

2. Giá lợn tại thời điểm báo cáo (ghi rõ thời gian)
	TT
	Nhóm lợn
	Giá bán (đ/kg)
	Giá bán (đ/kg)
	Ghi chú

	Giá thấp nhất
	Giá hiện nay

	1
	Tiêu chuẩn

	2
	Lợn quá lứa

	3
	Lợn nái loại